demonstrabitur hæc divinitus vocata Dei Mater, cujus vir ille, qui per dispensationem omni sermone præstantiorem eam despondit, hoc est Josephi, quem ex Davidica tribu ortum esse constat. Qui si a nobis ex Davidis semine descen- dere concedatur, necessarium profecto nobis erit confliteri, eam quoque, quæ ipsi desponsata est, ejusdem tribus esse. Joseph enim, *filii David* (ut eum allocutus est angelus ille, qui per visum ipsi apparuit, ob graviditatis, orationem omnem super- rantis, novitatem animi mœstitia laboranti), *ne timeas accipere Mariam uxorem tuam* h. Itaque nec falsus est Moses, nec a vero aberravit David, ille nimirum tribus inter se misceri velans, hic interposito jurejurando de lumbis suis Christum excitatum iri vaticinans. Ad hunc igitur moluam oratio nostra ex animi sententia decurrens, perspicue nobis Christum ex Juda et Davide ortum esse confirmavit. Conabor autem etiam aliunde rationem hujusce rei vobis, qui Ecclesiæ lac doli expers ebibistis i, ex veteribus lucubrationibus afferre. Nam de aliis, nulla mihi cura est, quippe cum propheta eorum cæcitate ac stupiditatem ad hunc modum insectetur, *Palpabunt, inquit, tan- quam cæci parietem, et tanquam oculis capti con- trectabunt* i. Nos autem hoc Apostoli dicto contenti erimus: *Sapientiam loquimur inter perfectos, sa- pientiam porro non hujus sæculi, nec principum sapientiam in mysterio absconditam, quam quidam*

Τῶν τοίνυν τῷ Χριστῷ πεπραγμένων, ἔστιν & καὶ C τοὺς πολλοὺς διέφυγεν, ὅσα τε χρησίμως ἐσιωπᾶτο τοῖς τότε ὡς φέρε εἰπεῖν, τὰ πρὸ τοῦ βαπτίσματος αὐτῷ πεπραγμένα, καὶ ἡ καθ' ὃν ἐβίωσεν τρίτον δια- γυγιῇ ἐν τῷ ὄντι τῶν τριακόντων, μηδεμίαν που ταύτην Γραφῆς ἱστοροῦσης. Ἐν οὖν τῶν μάλιστα σεσηγημένων, καὶ τὸ κατὰ τὴν γέννησιν αὐτοῦ θαῦ- μα ἦν, ὀλίγου δεῖν πάντας λαθόν, καθ' ὃν ἐνηθρω- πῆται χρόνον, ὀλίγον ἐκτός, ὡς φησὶ που ἅγιος ἀνὴρ, Ἰγνάτιος ὄνομα αὐτῷ· Καὶ ἔλαθε τὸν ἀρχόντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενεῖα· Μαρίας, καὶ ὁ τόκος αὐτῆς, ὁμοίως καὶ ὁ θάνατος Χριστοῦ. Τρία μυστήρια κραυγῆς, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Εἰκότως οὖν ἄρα κατ' ἐκεῖνο καιροῦ, ἡ μὲν ἐξ ἁγίου Πνεύματος τοῦ Χριστοῦ παρὰ τοῖς πολλοῖς ἐσιωπᾶτο γένεσις. Ὁ δὲ Ἰωσήφ ἐν χώρᾳ πατρὸς παρελαμβάνετο. Κάντεῦθεν D οἶα εἰκὸς, ὡς πατὴρ τοῦ παιδὸς ἐγενεαλογεῖτο. Εἰ

Igitur ex his quæ a Christo gesta sunt, non- nulla vulgi cognitionem fugerunt, hoc est omnia ea quæ iis, qui tunc temporis erant, utiliter silentio premebantur, verbi gratia, quæ ante ba- ptismum ab eo facta sunt, et ea vitæ ratio, quam ad tricesimum usque ætatis annum tenuit. Neque enim eam usquam Scriptura commemorat. Unu- itaque ex iis, quæ quam maxime silebantur, ortus ipsius miraculum erat: quod quidem, quo tem- pore humanam naturam suscipiebat, paucis excep- tis, omnibus incognitum erat, ut quodam loco, inquit, vir sanctus Ignatius: Et principem hujus sæculi latuit Mariæ virginitas, ipsiusque partus, itemque Christi mors. Nam (24) tria clamoris mysteria in quiete ac silentio acta sunt. Non abs- re igitur Christi ex Spiritu sancto nativitas apud vulgus silebatur, ac Joseph loco patris assumeba-

h Matth. 1, 20. i I Petr. 11, 2. j Isa. LIX, 10, k I Cor. 14, 6, 7, 14.

COMBEFISII NOTÆ.

(24) *Tria hæc clamoris mysteria.* Eo loco do- ctissimus interpres Vairlenius, annot. 29, clamo- rem illum ab Ignatio significari existimat, quem Christus jam spiritum in cruce emittens edidit. Cui tamēn opinioni vix assentiri possum. Neque enim ad Christi clamorem D. Mariæ virginitas et partus ullo pacto referri posse videntur, quæ ta- men inter κραυγῆς μυστήρια recenset Ignatius.

Itaque simpliciter idem esse puto clamoris myste- ria, ac si dixisset, alta voce prædicanda. Hæc enim velut per admirationem dicit vir sanctissi- mus, nempe tria mysteria, altissima prædicatione digna, ita peracta fuisse, ut diabolus prorsus laterent. Expungenda autem hoc loco est vox Θεοῦ ante ἐπράχθη. Hanc enim nec Græci Ignatii co- dices, nec vetus etiam interpres agnoscunt.

tur. Atque inde, ut vero consentaneum est, tanquam pueri pater recensebatur. Nam nisi hoc exatitisset, patro carere puer existimatus fuisset, quod a paterno latere genus ipsius minime referretur,

Quamobrem ab eximiiis evangelistis necessario tunc factum est, ut Josephi genus recensent: quod ille apud omnes pater filii prædicaretur. Nam si, hoc prætermissis, a materno latere generis ipsius seriem tenuissent, præterquam quod istud indecorum fuisset, a divinarum quoque Scripturarum consuetudine abhorruisset: quod nimirum nunquam ante cujusquam genus a materno latere ductum fuisset. Commodè igitur evangelistæ Josephi genus a Davide, ob eam quam attulimus causam ducentes, simul quoque Virginem Mariam ex Davide ortam esse confirmant, per sponsum scilicet uxoris genus una inferentes, juxta eam, quam aliquanto anto protulimus, Mosis legem, ita ad Israelitas inquitentis: *Non convertimini de tribu in tribum, quia unusquisque in hereditate tribus suæ paternæ adheret*¹, etc. Quæ cum ita se habeant, quod quidem justitia præditus Joseph esset, ac vitam legi consentaneam duceret, nemini obscurum est. Ex legis porro præscripto vivens, profecto non aliunde quam ex sua tribu ortam uxorem despondebat. Erat autem hæc ex Juda, populoque eodem ac familia, hoc est ex Davide. Ita enim legis edicto comparatum erat. Quocirca si Joseph ex tribu Juda, atque ex Davidis sorte ac familia erat, annon consentaneum est Mariam quoque ab iisdem proficisci, præsertim cum ex eadem tribu Juda et Davidis populo esset, ex quibus Joseph quoque ortum trahebat? Perspicue siquidem lex ea, quæ prius recitata est, matrimonii commercia cum aliis tribubus inire prohibebat, contraque plane sanciebat, ex sorte ac populo tribus suæ contubernia vitæque consuetudinem inire. *Non enim convertimini*, inquitabat illis Israel, *de tribu in tribum: quoniam unusquisque filiorum Israel in paternæ tribus suæ hereditate adheret*. Hac proinde ratione illustris etiã hæc Virgo ex Davidis gemine erat. Ex quo factum est ut sponsi genus recenseretur. Nam cum, de Apostoli sententia, caput mulieris vir sit², ac juxta legis præscriptum duo in carne una futuri sint³, atque mulier ea, quæ matrimonio copulata est, si a pudicæ conjugis officio aberraverit, adulterii pœna, quemadmodum lex jubet, multetur, ut quæ mariti sui corpus jam facta sit, eumque pro capite suo ascripserit, quid tandem affert potest, quin, cum capitis genus recensetur, corpus quoque una cum capite recenseri consequatur? Ac proinde hic quoque Virginem, utpote Josepho conjunctam, oportebat in generis commemoratione simul assumi, quoniam ejusdem cum eo tribus, atque adeo ex Davidis populo ac familia eam fuisse demonstratum est. Quandoquidem in eo etiã præcipio, quod ad